ДОГОВОР №_____
на оказание услуг автомобильной техникой

г. Минск                                                                                                                                              «
»___________2025г.
Государственное предприятие «Ремавтодор Первомайского района г. Минска», именуемое в
дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Шкадаревича С.Н., действующего на основании Устава, с
одной стороны, и, ______________________________________, именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице
__________________________, действующего на основании _____________________________, с другой
стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

      1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Исполнитель на основании предварительной заявки Заказчика, при условии наличия свободной
техники, принимает на себя обязательства по оказанию услуг по перевозке автомобильной техникой (далее
именуемой – техника), а Заказчик в свою очередь обязуется принять и оплатить оказанные услуги.

2. ОБЯЗЯТЕЛЬСТВА СТОРОН
2.1.​Исполнитель обязуется:
2.1.1. Предоставлять Заказчику исправную и укомплектованную необходимой оснасткой технику с

обслуживающим персоналом при наличии возможности и по предварительной заявке Заказчика
(предоставленной не менее чем за сутки).

2.1.2.​ Укомплектовать технику водителями, являющимися работниками Исполнителя и имеющими
квалификацию, соответствующую требованиям практики эксплуатации транспортного средства данного
вида.

2.1.3.​  Обеспечить выделяемую технику горюче-смазочными материалами.

2.1.4.​  Производить обслуживание и проверку технического состояния автомобильной техники.
2.1.5.​  В случаях, предусмотренных законодательством РБ, осуществлять страхование техники.
2.1.6.  Своевременно обеспечивать перевозку грузов Заказчика в пункты назначения.

            2.1.7. В случае ДТП или технической неисправности (поломки) техники во время выполнения заявки
Заказчика, Исполнитель обязан поставить в известность Заказчика и принять все меры для выполнения
заявки. В этом случае сроки выполнения продлеваются до окончательного исполнения заявки Заказчика.

2.2.​Заказчик обязуется:
2.2.1. Использовать предоставляемую технику по целевому назначению, при этом сдача​

автомобиля в аренду не допускается.
2.2.2.​   Обеспечить технике Исполнителя беспрепятственный доступ к пункту погрузки (разгрузки)

грузов.
2.2.3.​ Содержать подъездные пути к пунктам погрузки (разгрузки), а также

погрузочно-разгрузочные площадки в исправном состоянии в соответствии с требованиями и нормами,
обеспечивающими безопасное осуществление перевозок, безопасное и свободное маневрирование техники
без риска его гибели или порчи и гибели, или травмирования водителя.

2.2.4.​ Нести полную ответственность за соблюдение норм по охране труда, техники безопасности
при погрузочно-разгрузочных работах.

2.2.137708544.​ Проводить инструктаж водителя автомобиля Исполнителя при работе на объектах
Заказчика.

           2.2.6. Возместить Исполнителю убытки, произошедшие по вине Заказчика, вследствие перегруза,
повреждения техники при погрузке или разгрузке, неправильной погрузки, упаковки или неправильного
крепления груза.
           2.2.7. При необходимости согласовывать маршрут движения автомобиля Исполнителя, а также
пункты погрузки и разгрузки в соответствующих органах Республики Беларусь. Оплачивать за свой счет
проезд автомобиля по платным дорогам Республики Беларусь.

           2.2.9.  Обеспечивать своевременное и надлежащее оформление документов (путевых листов, ТТН, и
т.п.), связанных с выполнением заявки Заказчика.

2.2.10.​ Не позднее 3-х дней рассмотреть предоставленный Исполнителем акт, подписать его, заверить
печатью и один экземпляр направить в адрес Исполнителя. В случае несогласия с данными, отраженными в
акте, Заказчик возвращает его с мотивированным отказом в письменной форме в течение трех рабочих дней.
В случае не возврата акта и неполучения письменного мотивированного отказа от подписи, услуги
считаются оказанными надлежащим образом  и подлежащими оплате в полном объеме, согласно
подписанным путевым листам.

2.2.11.​ Оплатить услуги Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора.

3. ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ
​ 3.1. Стоимость услуг, оказанных Исполнителем, определяется на основании прейскуранта тарифов на
оказываемые услуги по грузовым перевозкам.
           3.2. При оказании услуг автомобильной техникой, наименование которой не оговорено в заявке,

Заказчик производит оплату за оказанные услуги согласно прейскуранта тарифов на автотранспорт
Исполнителя по ценам на дату оказания услуг.
           3.3.  За оказанные услуги Заказчик производит авансовый платеж в размере 100% от планируемой
стоимости, на основании счет-фактуры, выставляемой Исполнителем. Проценты по коммерческому займу на
сумму предоплаты не начисляются и Заказчику не уплачиваются.
           3.4.  Исполнитель предоставляет Заказчику акт за оказанные услуги не позднее 10-го числа месяца
следующего за месяцем, в котором предоставлялись услуги.
           3.5. Заказчик возвращает Исполнителю, подписанный, надлежащим образом экземпляр акта в течение
3-х рабочих дней. В случае не подписания Заказчиком акта, услуги считаются принятыми, акт
подтвержденным и подлежит оплате. В случае не возврата акта, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика
стоимость оказанных услуг на основании путевого листа, подписанного сторонами.
            3.6.  Окончательная оплата за перевозку производится Заказчиком не позднее  15-го числа месяца,
следующего за отчетным, на основании актов. Основанием для определения Исполнителем окончательной
стоимости оказанных услуг служат данные путевых листов с указанием фактически отработанного времени,
включая время на подачу техники с предприятия Исполнителя на объект Заказчика и обратно. При перевозке
Заказчик полностью оплачивает весь пробег от места стоянки техники Исполнителя до объекта Заказчика и
обратно.
            3.7.  Прейскурант тарифов может корректироваться Исполнителем в одностороннем порядке, в связи
с изменением цен на материалы и услуги. Исполнитель уведомляет Заказчика об их изменении путем
выставления счета за услуги техники по новым ценам. В случае несогласия Заказчика с новым уровнем цен,
Исполнитель вправе расторгнуть договор в одностороннем порядке. Заказчик может отказаться от услуг
Исполнителя и тем самым прекратить действие договора, но только при условии полной оплаты за уже
оказанные услуги.
            3.8. Заказчик возмещает Исполнителю затраты связанные с командировочными расходами, при
направлении по поручению Заказчика на объекты, расположенные вне места нахождения Исполнителя,
сроком более чем на сутки.
             3.9. Заказчик оплачивает расходы на оплату за проезд по платным дорогам, мостам, переправам,
оплату экологических, местных и иных установленных в соответствии с законодательством сборов. А также
возмещает понесенные затраты за проезд по автодорогам тяжеловесных и крупногабаритных транспортных
средств, в соответствии с законодательством.
             3.10. Исполнитель, являющийся плательщиком налога на добавленную стоимость, обязан в
соответствии с законодательством Республики Беларусь, выставлять Заказчику электронный счет-фактуру
либо направлять такой счет на Портал электронных счетов фактур на позднее 10-го числа месяца,
следующего за месяцем дня выполнения работ.
            3.11. Источник финансирования-________________________________________________________.

3.12. Днем оплаты считается день зачисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

4.ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
4.1.​ За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
4.2.​ В случае несвоевременной оплаты по настоящему договору Заказчик оплачивает

Исполнителю пеню в размере 0,2 % от просроченного платежа за каждый календарный день просрочки.
4.3.​ В случае несвоевременной оплаты Исполнитель вправе прекратить оказывать услуги по

перевозке грузов Заказчику до урегулирования всех расчетов.
4.4.​ В случае неуплаты услуг по настоящему договору более 30 (тридцати) календарных дней

Исполнитель имеет право выставить платежное требование через ИМНС. При не возврате подписанных
актов выполненных работ основанием для выставления служат путевые листы, заверенные Заказчиком.

4.5.​ Стороны подписанием настоящего договора подтверждают, что размер неустоек, указанных в
настоящем договоре, не является для них обременительным и соразмерен последствиям нарушения
обязательств по настоящему договору.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
5.1.​ Все споры по настоящему договору решаются по согласованию сторон, а при невозможности

достижения согласия - в порядке, предусмотренном действующим законодательством Республики Беларусь.
5.2.​ Претензионный (досудебный) порядок урегулирования спора не является обязательным для

сторон, однако если одна из Сторон посчитает необходимым направить претензию другой стороне, то
адресат должен рассмотреть ее и сообщить о результатах рассмотрения в течение 7(семи) дней со дня
получения претензии.

5.3.​ Споры, вытекающие из настоящего договора, подлежат рассмотрению в Экономическом суде
г. Минска.

6. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ
6.1. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств

по настоящему договору, если неисполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы
(землетрясения, наводнения, пожары, забастовки, военные действия, указы, декреты Президента Республики

Беларусь, постановления правительства, министерств, ведомств, распоряжения государственных органов,
иные подзаконные нормативные акты), возникших после заключения договора в результате событий
чрезвычайного характера, которые сторона  могла ни предвидеть, не предотвратить разумными мерами.

Сторона, ссылающаяся на такие обстоятельства, обязана в десятидневный срок с момента их
наступления в письменной форме информировать другую сторону о наступлении, предполагаемом сроке
действия и прекращении вышеуказанных обстоятельств. Факты, изложенные в уведомлении, должны быть
подтверждены торговой (торгово-промышленной) палатой Республики Беларусь или иным уполномоченным
государственным органом.

Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает сторону права ссылаться на любое
вышеуказанное обстоятельство как на основание, освобождающее от ответственности за неисполнение
обязательства.

6.2. Техника предоставляется при условии не занятости на объектах исполнителя.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА, ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ, ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ
7.1. ​ Договор вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2025г., а по

финансовым обязательствам – до полного их исполнения.
7.2. Изменения и дополнения к настоящему договору признаются действительными при условии их

оформления в письменной форме за подписью уполномоченных на то лиц.
7.3.​ Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих

равную юридическую силу.
7.4.​ Договор, заключенный посредствам факсимильной связи, считается имеющим юридическую

силу, при условии предоставления в последующем оригинала документов.
8. АНТИКОРРУПЦИОННАЯ ОГОВОРКА

8.1 При исполнении своих обязанностей по договору, Стороны, их  аффилированные лица,
работники или посредники обязуются не совершать в отношении иных лиц действий, связанных с оказанием
влияния на принимаемые ими решения (действия) с целью получения каких-либо неправомерных
преимуществ или для реализации иных неправомерных целей.

8.2 При исполнении своих обязательств по настоящему договору стороны не допускают совершения
действий коррупционной направленности.

8.3.Стороны обязуются  использовать механизм взаимного уведомления в случаях нарушения одной
из сторон условий оговорки, а также опровержения (неподтверждения) названных сведений.

8.4.Стороны признают возможность расторжения договора в одностороннем порядке в случае
нарушения одной из сторон условий оговорки, а так же требования возмещения реального ущерба,
возникшего в результате такого расторжения.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА СТОРОН.

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                            ЗАКАЗЧИК:

Государственное предприятие «Ремавтодор
Первомайского района г. Минска»

220086, г. Минск, ул. Калиновского, 115
Р/с BY31AKBB 3012 0000 8651 4000 0000
В ЦБУ №510 ОАО «АСБ Беларусбанк»
 Код AKBBBY2X
УНП 100233681, ОКПО 03277630
Тел./факс: 364-36-77, 379-47-45

_____________________ С.Н.Шкадаревич                        ______________________ / _____________________
М.п.                                                                                     ​  М.п.